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Lokal självstyrelse 
i Centraleuropa 
- en underskattad hörnsten 
i reformarbetet 

Inledning 1 

Två frågor har dominerat debatten kring den 
pågående samhällsomvandlingen i Central-
och Östeuropa 2: demokratiseringen av det na
tionella politiska systemet och ekonomins 
marknadsorientering. Dessa två frågor tycks 
överskugga alla andra i betydelse. Demokratin 
måste förankras och marknadsorienteringen 
uppfylla några av de förväntningar som ställts 
på den, innan regionens auktoritära historiska 
arv, realsocialistiska förflutna, etnisk-sociala 
instabilitet och ekologiska kris kan börja över
vinnas tycks de flesta bedömare mena. 

Syftet med föreliggande artikel är att lyfta 
fram ett tredje tema som hittills, åtminstone 
hos betraktare i väst, intagit en mera undan
skymd position, nämligen framväxten, eller 
kanske snarare återerövrandet av kommunal 
självstyrelse. Utan en bred, lokal förankring 
av den nya politiken är det i. högsta grad osä
kert vad för slags samhällen som kommer att 
resa sig ur ruinerna efter de realsocialistiska 
experimenten. Det finns starka skäl av både 
deskriptivt och normativt slag för en sådan 
ståndpunkt. 

Efter en konstitutionellt orienterad bak
grundsteckning, för vi fram argumentet att den 
lokala självstyrelsen har en potential som för
medlande länk mellan staten Och det civila 
samhället. Därefter sammanfattar vi den loka

la styrelsens roll under realsocialismen, ger se
dan översikter över de senaste årens självsty
relsereformer och lokala val i Polen, Ungern 
och Tjeckoslovakien för att därpå lyfta fram 
några av de problem, orosmoln och ljuspunk
ter Söm åtföljer rekonstruktionen av den kom
munala självstyrelsen i de tre länderna. I ett 
sammanfattande slutord berör vi också frågan 
vilket intresse den komparativa statsveten
skapliga forskningen kan ha av att också inklu
dera de centraleuropeiska staternas kommu
ner som ett av sina studieobjekt. 

Konstitutionella reformer 

De nya regimerna kämpar mot tiden. Även om 
de nationella och etniska motsättningarna i 
Centraleuropa ännu inte har samma omfatt
ning och intensitet som i Jugoslavien och Sov
jetunionen, saknas inte risker för att inre mot
sättningar av olika slag skall sätta stopp för de
mokratiseringsprocessen och öppna vägen för 
nya former av diktatur. I värsta fall kan vi få se 
en hy järnridå dras ned över halva Europa. 
Denna gång handlar det om en järnridå inte 
mellan två konkurrerande samhällssystem, 
utan mellan en västlig sfär av välstånd och sta
bilitet och en östlig sfär i upplösning. Splitter 
från den exploderande bomben skulle sprida 
sig över Västeuropa i form av en våg av flyk
tingar - om väst är humanitärt nog att ta emot 
dessa. 

Flera faktorer har framhållits som viktiga för 
att ge omvandlingsprocesserna i Central- och 
Östeuropa ett gynnsamt förlopp. Ekonomer 
har talat sig varma för ekonomiska "chockpa
ket"-en marknadsekonomi bör betraktas söm 
en helhet och går inte att genomföra stegvis. 
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En eftersläpning àv reformer mòrti delar av 
ekonomin skulle resultera i allvarliga obalan
ser och skapa èn alltförosäkef och begränsad 
spelplan för entreprenörer Och. investerare 
(Sachs 1990). Å ändra sidan har de sociala och 
politiska riskerna i ett sådant program fram
hållits, 'liksom det faktum ätt många av de eko
nomiska reformer som planeras i de' före detta 
reälsocialistiska länderna är så radikältlibera-
läiatt dé knappast'skulle"föreslås i väst. 
(Galbraith 1-990). 'i -J • • . • • 1 • 

1 Från eentraleuropeiskthålhhär besvikelsen 
varit stör över västs ringa vilja till omfattande 
'ekörforniskt stöd, samtidigt som man räknat 
dagarna till den siste sovjetiske soldaten skulle 
vara ute ur landet. Centraleuropas önskan att 
'sriabbt integreras i den gemensamma markna
den har ocksa'varit tydlig. Det är en önskan 
'som''inte bara har 'med • ekonomiska'skäl att 
göra'. Centraleuropa vill (tillbaka) till Europa-
det Europa som man,:enligt Milan Kundera 
och andra, kidnappades från i och'méd realso-
cMismen och Rysslands dominans (Kundera 
1984).''Härav det1 flitigt änvända"begreppet 
Centraleuropa, som alltmer hämnat! fokus för 
denrintellektuèlla diskussionen i:derihä del av 
Europa. I ojämn konkurrens med ̂ nationalis
men har begreppet.sedan slutet'avi980-talet 
varit en samlingspunkt »för sökandet effer (al
ternativ till den officiella ideologin och egna 
nationella,' regionala och lokala identiteter 
(Schöpflin »och'Wood 1989). Från Västeuro-
.passidahärbetönats vikten äv att det i Central
europa-finns enöppenhetimot investerare och 
ätt ett inträde1 i''den gemensamma marknaden 
är eh stegvis process'."" ! •• '• ;«(.••.•. 

• Politiskt! öchikonstitutiohellt har de-centräl-
éuropeiskadändématagit stora steg i'demokra-
tisk'Triktning.- Fria' väl,1 flefpartisystem och 
maktdelning 'har • blivit' i honnörsord' som ge-
momsyrar dernya kbnStitütionemaj'Deiffanska 
ochìam'erikarisk'a'konstitutionérria't'yckshaiut-
gjdrttde starkaste inspirationskällorna'.^ Polen, 
liJngérn :och Tjeckoslovakien ' här samtliga'eh 
stàrk'presidé'ntmaku Polen' här ett'tvakärrimaf-
•systerhföchiTjeckoslovakien ärrenifederalstat 
(H4kànsson-èch NiklässöniHi990).'; • n;»V.- l'Iu 
• ' FÖP första gången' pafmycket'lärige' har:Géh'r 
traleurbpäs fölkisålunda eni 'demokratisk möj

lighet att utkräva politiskt ansvar av sina leda
re. En förutsättning för detta är dock att det är 
klart vem som skall ställas till ansvar. Makt
delningsläran erbjuder i detta sammanhang 
ingen självklar lösning. Den kan nämligen inte 
bara användas till att dela makten utan också 
till att göra den mera diffus. Alltför många 
maktcentra inom ramenför konstitutionen kan 
skapa oklarhet var den reella makten och an
svaret ligger. I kombination med det mycket 
fragmeriteradepartisystemet finns det en risk 
att eh överdriven tillämpning av maktdel
ningsläran kan skapa politiska dödlägen, som 
hämmar den handlingskraft som nu är så väl-
behövligi Centraleuropa. Detta skulle i sin tur 
kunna underminera tron på demokratin. . 

Hindren för en trygg demokratisk utveck
ling i (Centraleuropa kan tänkas vara olika på 
kört och på lång sikt. Med tanke påiden ytter
ligt svåra ekonomiska och sociala situationen, 
torde det inte dröja länge innan starka krafter 
ifrågasätter de parlamentariska regeringarna 
och efterlyser mera handlingskraft. Lech Wa
lesa berörde till exempel denna problematik i 
samband med de nationella valen i Polen i ok
tober 1991 och tycktes själv inte nödbedd att 
koncentrera fnera'makt i 'sina! egna händer; På 
kort siktkarf hotet således bestå i ätt karisfna-
tiska ledare, antingen från frihetskämpen eller 
i form av nya ledare; såsom Stanislav Tymins-
•ki i Polen; med föregivet enkla-lösningar»på 
svåra problem, griper makten som nationella 
räddare. På längre sikt finns också en'annan 
risk;'nämligen eri otillräcklig lokal-förankring 
ävide nyäpölitiska oehiekonomiska systemen. 
• I 'De' Västeuropeiska demokratierna har vuxit 
fram sbm"frukten!av ervlånghistorisk process, 
där kampen för demokratiiharivaritintegferåd 
med'en lång ekbnomiskoch.social utveckling. 
-Kapitalism.och demokrati'.hari.påv,erkat' var
andra.. IsCentraleuropä;Stårman nu infor utma-
ningenatt på en 'peh'samm'a gå ng by fa u tregib-
riéns1 ekonomiska; • politiska: och i sociala^ sy s-
(tem.-Défta skéfdéssutom ien situation där prb-
blemeniut6disamhället'ärfgigantiska<sam tidigt 
^'6iififiedboirg^a!s'.i^FvähMhgaVäf'högiistä1l!-
da. Hélstiskall-systéhiehesnabbtt kunna» erbjuda 
såväl medborgerliga fri- och rättigheter och en 
förbättrad levnadsstandard som en lösning på 
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de väldiga ekologiska problemen.. Om i ,det 
förstnämnda i stort sett redan har uppnåtts, åt
minstone på ett formellt plan, är risken stor att 
denna vinst snabbt urholkas om inte systemen 
också kan uppvisa påtagliga resultat vad gäller 
de två senare slagen av förväntningar. 

Demokrati och marknadsekonomi kan inte 
skapas genom centrala dekret. Dessutom sät
ter den allt starkare marknadsorienteringen de 
nya politiska systemen på hårda prov. I mark
nadsekonomins spår följer, således ökade so
ciala och politiska klyftor och motsättningar 
samtidigt som demokratins institutioner, nor
mer och folkliga förankring ännu inte utveck
lats så att dessa klyftor och motsättningar kan 
ges en legitim och effektiv hantering. Det mås
te med andra ord etableras positiva länkar mel
lan å ena sidan den centrala staten och å andra 
sidan det civila samhället och marknaden 
(Walzer 1991). Lokal och regional självstyrel
se erbjuder vägar att föra ner delar av det poli-
tiskalivetpå en mera marknära nivå och att till 
den centrala staten förmedla de behov, krav 
och intressen som formuleras i samhällets bas. 
; Genom att delta i den lokala politiken; där 

användandet av rösträtten är ett första viktigt 
steg, kan enkänsla av samhörighet och delak
tighet med det nya politiska systemet byggas 
:upp. Medborgarna får här en möjlighet att en
gagera sig i frågor som känns nära och därmed 
angelägna. Man kan säga att möjligheterna till 
konstruktivt, kollektivt handlande ("voice" i 
Hirschmanns (1970) flitigt citerade termino
logi) ökar. Om demokratiska beslutsformer, 
politiskt ansvar, valarbete och annan politisk 
•aktivism på detta sätt förankras på det lokala 
planetkan de.lokala enheterna bli medborgar
skolor eller "demokratins laboratorier", där 
nya organisationer, partier och en ny politisk 
kulturlångsamtväxerfram. Tanken att be trak
ta den lokala självstyrelsen söm ett strategisk 
element i en demokratiseringsprocess är för
visso inte ny (se till exempel Robert Dahls 
"Postscript" i, Polyarchy .1973, s 226-227) 
men har spelat eaundanskymd plats åtminsto
ne i den (Västerländska débatteniom fealsocia-
lismén och vådsöm skall komma därefter. (,'.• 
u^rlvnw.riijitli-.iri J U -ni cwhwpiohv'-! !••«•& 
i q c.mti\iö' fr' rno- hif.hu« 1 -'I/i.rtv.f j.^tjitöiöt 

7i 

Civilt samhälle pch. lokal sjäjystyrelse | t . 

• >. • i •; i . . - 'i.'..i» Ai.,.h >i >!.OÎÎ .< - • 

De .västerländska.dempkratierna och välfärds
staterna är rotade i lokala självstyrändefenhe-
ter på ett sätt som ofta förbisetts .också av den 
samhällsvetenskapliga forskningen. Ett, sys
tem med fungerande lokal självstyrelse gör det 
lättare för individen att bevara: sin i autonomi 
gentemot statsmakten och är något-av- perife
rins röst i det nationella politiska systemet. Till 
och med i länder där lokala enheter haft e,n. tra
ditionell roll som centjalrnaktenstantennerel-
ler rentav vakthundar, har det funnits åtminsto
ne embryon till lokalfsjälvstyrelse;(Miliband 
1969; Sharpe .1988). ... i. 

Lokal självstyrelse har, .märkligt nog, i 
mycket liten grad-berörts i. anslutning .till 
debatten om staten. o:ch det civila samhället. 
Med det senare begreppet har man avsett .den 
sfär avisarrihället Som är "pluralisjic", '.'selfTpr,-
ganizing" och "independent.iof the sta te" 
(Keane 1988, s 39) eller, "the space ofuncoer-
ced human association and also the set ofrela-
tional networks - formed for the sake of farhi-
ly, faith, interest, andideology.- thatfill this 
space" (Walzer 1991, s 1) och söm uppträtt 
under en rad olika; närbesläktade- namn som 
"indeperident society", "civic socièty"1, "pa-
rallel society",, "alternative society" etc (Skil-
ling 1989, s 158):. ¡ 1 . . " ' • : . . K M I V . 

• Begreppet civil society fick en renässans.un-
der 1980-talet, när det stod klartatt de utifrån 
sett. homogena och itötalitärarstatefnaiinorn 
östblocket innehöll-en.ekonomisk,,kulturell 
och social sfäryid: sidan av eller under-den o f 
ficiella strukturen. Denna sfänkuride bestå av 
en grå ekonomi; samizdatflitteratur,. rockmu
sik etc. Det civila samhälletiblev. en samlande 
beteckning för dessa fickor av relativ autono
mi inom derealsocialistiska systemen. Främst 
bland; dissidenter i Gentraleuropa'Luppstod.en 
omfattande diskussion.rörahdddeéxakta.rela-
tionérna mellan staten, och det .civila samhäl
let; liksom utsikterna till ett-större inflytande 
förrdet Senare. D.enjintema.politiska-situatio
nen i länderna bakom järnridån framställdes 
allt oftare somtenjkampimfellan det civila sämr 
hallet.och:staten.JJennâisyn,bleYjsàrskiltiaktu-
elLi och .med rSöIidaritets ifrarntxädandejilEo-

http://hif.hu�
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len. För första gången tycktes nu det civila 
samhället så starkt att det kunde utmana hela 
den officiella strukturen. Ett gradvis tillbaka-
trängaride av den statliga sfären blev också So
lidaritets officiella strategi (Arato 1981; Arato 
1982; Pelczynski 1988). 

I och med de fredliga revolutionerna under 
1989 kan sägas att det civila samhället avgick 
med segern. Ett civilt samhälle är nu officiellt 
erkänt och skyddat äv legala garantier. Det nya 
problem som uppstått är hur positiva och håll
bara relationer skall kunna etableras mellan de 
nya regimerna och medborgarna. Om staten 
och det civila samhället inte ännu en gång skall 
komma på kollisionskurs måste det skapas in
stitutioner, organisationer, normer och värde
ringar som förbinder de två delarna av samhäl
let. 

Förvånande nog ser varken Keane (1988) el
ler Skilling (1989) lokal sjävstyrelse som nå
gon möjlig länk mellan staten och samhället, 
när de skriver om det civila samhället och dess 
spänningsfyllda relation till staten. Även om 
detta troligen är en avspegling av den lokala 
självstyrelsens tidigare mycket svaga roll, är 
det förvånansvärt att denna länk inte ens 
nämns i författarnas diskussioner kring förhål
landet stat-samhälle. I slutraderna av sin bok 
ger dock Skilling en antydning om en sådan 
länk: 

The crucial question was whether existing 
autonomous spheres would be greatly 
broadened and legally guaranteed so as to 
constitute a genuine civil society /.../ this did 
not require absolute independence of so
ciety from the state, but autonomy, a bal
anced and constantly self-correcting co-ex-
isterice of state and society. The state must 
höt intervene in the inner life of the autono
mous spheres, but would regulate, by demo
cratic process, the general conditions of So
cial life including the guaranteed, but still 

• delimited spheres of autonomy. More than 
that would be required; not a mere separ-

, ation of society and state but the 'institution
alising of democratic control from below', 
in a new dialectic of state-society relations. 

.Then we could perhaps speak of a genuine 

civil orindependent society. (Skilling 1989, 
s238) 

Även om begreppet inte nämns uttryckligen i 
citatet, kan man föreställa sig lokal självstyrel
se som ett verktyg, om än icke det enda, för att 
skapa en sådan "self-correcting co-existence". 
Michael Walzer (1991, s 10) var i sin Gunnar 
Myrdal-föreläsning nyligen tydligare i detta 
avseende och nämnde som den första av tre 
punkter i "the civil society project" behovet av 
att "decentralize the state, so that there are 
more opportunities for citizens to take respon-
sibility for (some of) its activities" (jämför 
Dahl 1973, s 226-227). 

Genom att vara en kanal för krav och stöd 
från periferin till centrum (och vice versa) 
skulle alltså lokal självstyrelse kunna fylla en 
viktig funktion som länk mellan olika nivåer. 
Den skulle även kunna avlasta den centrala ni
vån från en del av den enorma mängd krav som 
nu kommer in i det politiska systemet som ett 
resultat av den svåra ekonomiska och sociala 
situationen. 

Ett av de problem som fällde de unga demo
kratierna i Centraleuropa på 1930-talet var 
oförmågan att, inom ramen för en mycket svår 
ekonomisk situation, kunna samla och enga
gera några bredare lager i samhället bakom 
den officiella politiken. Denna oförmåga bäd
dade sedan för en ökande klyfta mellan en cen
tral, urban intelligentia och en stor bondebe
folkning fångad av en allt svårare jordbruks
kris. Ur denna klyfta skapades goda möjlighe
ter för partier på högerkanten med nationella 
och auktoritära ideologier (Rothschild 1989, s 
15ff). 

Genom att tjänstgöra som éh länk mellan 
den centrala staten och det civila samhället 
skulle enheter för lokal självstyrelse kunna 
minska riskerna för ätten ny klyfta skall öppna 
sig - en klyfta som denna gång inte främst går 
mellan stad och land utan mellan regioner/stä
der med en gynnsam ekonomisk utveckling 
och områden som släpar efter ekonomiskt. Vi
dare skulle den lokala självstyrelsen i etniskt 
heterogena områden kunna bidra till ett grad
vis överbryggande åv"nationella Motsättning
ar, genom att erbjuda en arena rriéd mojiighet 
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till konstruktivt samarbete. Olyckligtvis finns 
dock inga garantier för att den lokala självsty
relsen skulle komma att spela denna roil. Ris
ken finns att den i stället kan bli ett verktyg för 
rörelser med auktoritära ideologier. 

Ur ett ekonomiskt-ekologiskt perspektiv 
öppnar de nya lokala enheterna vissa möjlig
heter. Erfarenheter från Västeuropa visar till 
exempel att det lokalt ofta finns en kreativ po
tential som kan mobiliseras och utvecklas till 
nya småföretag (Blakely 1989). Det finns ock
så exempel på hur de nya regimerna medvetet 
försöker att aktivera denna potential (Compe
tition 'Municipality 2000' 1991). Miljöpro
blemen kommer bokstavligt talat närmare, vil
ket både gör dem mera överblickbara och an
gelägnare att ta itu med. Å andra sidan kräver 
de flesta av dessa frågors lösande ett samarbe
te mellan olika lokala enheter och en samord
ning med nationella och internationella organ. 
Men både för att identifiera och åtgärda de 
ekologiska problemen kan lokal mobilisering 
vara en viktig drivkraft. 

För de utländska investerare, vars närvaro 
kommer att bli nödvändig till och med för att 
bygga upp infrastruktur, kommer lokala enhe
ter att vara mera näraliggande och mera åt
komliga än centrum att samarbeta med. Den 
utveckling vi idag ser i Västeuropa med mer 
och mer regionalt och lokalt driven närings
livspolitik, kommer "sannolikt att vida över
träffas av desperata kommuner i Centraleuro
pa. 

Ett ökat spelrum för lokala ekonomiska ini
tiativ kan verksamt bidraga till att stimulera 
den inhemska ekonomiska utvecklingen men 
samtidigt ge upphov till starka sociala och re
gionala spänningar. Kapitalismen uppstod en 
gång i skarven mellan stad och land och på den 
lokala marknadsplatsen. Här har den i någon 
mån också övervintrat i de realsocialistiska 
systemen, i form av en grå ekonomi och olika 
informella nätverk. Det är också här som 
marknaden och den kapitalistiska andan har de 
bästa förutsättningarna att återuppstå. I 
Tjeckoslovakien har till exempel den privata 
företagsamheten i städerna börjat öka kraftigt 
i omfång, främst inom service, handel och 
hantverk (Illner 1991). 

Även i ett vidare perspektiv är lokal och re
gional själstyrelse av betydelse för den framti
da utvecklingen i Centraleurppa. Det framtida 
Europa kommer med stor sannolikhet att i eko
nomiskt och kanske även politiskt hänseende 
få karaktären av ett nätverk av regioner -- re
gioner som kommer att gå tvärs över rådande 
nationella gränser. Om städer och regioner i 
det tidigare Centraleuropa skall kunna integre
ras i detta nätverk krävs en väl fungerande lo
kal och regional självstyrelse. Sådan självsty
relse skulle kunna bidra till att göra det möjligt 
för ekonomiskt och politiskt mera "mogna" 
städer och regioner att via relativt självständi
ga kontakter västerut fungera som länkar mel
lan Europas ekonomiska centrum och dess nu
varande periferi (Gerner 1990; Stenelo 1990). 

Lokala enheter under realsocialismen 3 

Under den realsocialistiska perioden saknades 
reell kommunal självstyrelse. Lokala enheter 
var politiskt, administrativt och ekonomiskt 
helt inordnade i den centrala statsmakten. En
dast denna.kunde, enligt den marxist-leninis
tiska statsideologien, under partiets ledning 
uppfylla den arbetande klassens intressen. 

Den nationella utvecklingen leddes av en 
central plan och regionala och lokala planer 
skulle endast vara lokala tillämpningar av den
na. Lokala myndigheters beslut måste därför 
kontrolleras och högre myndigheter kunde 
ogiltigförklara varje lokalt fattat beslut och 
också upplösa den lokala folkvalda försam
lingen ("fullmäktige"). Den lokala administ
rationen var formellt underordnad såväl den 
lokala församlingen som provinsiella myndig
heter,, med kommunistpartiets, lokala avdel
ning som den reella maktfaktorn på basnivån. 

Centrala beslut skulle således vara viktigare 
för lokala myndigheter än lokala behov. Loka
la myndigheter var i första hand representanter 
för den centrala regeringen. Lokala enheters 
enskilda intressen betraktades Som ett hot mot 
den nationella utvecklingen och befarades 
kunna leda till fragrrientering. Effektiva kana
ler för att artikulera lokala intressen saknades 
därför. Lokala enheter hämtade inte sin legiti-
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mitetfrån väljarstöd, utan„från stöd och.be
stämmelsen uppifrån. Lokala val ansågs onö
diga och kanske till .och medskadligai Om val 
förekom varde endast ett val mellan kandida-
ter.godkända av, högre myndigheter. Borg
mästare nominerades av organ högre upp i hie
rarkin. .... .• ... . . . . . 

Dén lokala budgeten var bara en del av stats
budgeten.1 Lokala inkomster och utgifter kon
trollerades, ay den regionala och centrala nir 
vån: Skattenivån,-eventuella nya skatter och 
strukturen på utgifterna kunde följaktligen 
inte beslutas av de lokala organen.Löner, an
talet- (anställda .och standardutgifter för olika 
typer;av service,-bestämdes centralt. Kommu
nal egendom'vari bara en.del av statens egen-
dom.. . . i • [ , • •• i 

••En»utjämning) av;dej», ekonomiska situatio
nen mellan olika kommuner via statsbidragen, 
var en uttalad målsättning för den realsocialis-
tiska regimen. Trots i.att de lokala enheterna 
fick (i .genomsnitt nästan hälften .av sina in
komster från statsbidrag, förblev skillnaderna 
ändå betydande. Fördelningen:-av».statsbidrag 
tycks :ha varit baserad på. andra kriterier än 
ekonomiskt kalkylerade behov. Ju flera infor
mella kontaktvägar med ,den centrala, och re
gionala ;nivån ioch ju förmånligare, position 
(stor industrii.proyinshuvudstad), desto bättre 
chans att få höga eller extra bidrag.. Ofta låg det 
slutliga avgörandet av storleken på statsbidra-
genJios en enskild tjänsteman på distriktsniyå 
(Swianievyicz:199;la). •. .ii. • ... <• 

.1,1 kombination med den, ständiga bristen .på 
olika .yarorii skapade den överdrivet stela och 
formella hierarkiska strukturen ett starkt be-
ihö.vl.ay altematiya .kontaktvägar-., ©etta,,.var 
•nödvändigt .bådejför,:att skapa kanaler för in; 
tresseartikulering och för att få tillgång till ma
teriella; 'ochiekonomiska : resurser. Vertikala 
och- horisontella informella nätverk utveckla
des: ,:De,yertikala..nätyerken byggde närmast 
;på,.enlform avi"patr,on-'client relationships"'..! 
utbyte mot .information och röster, tillhanda
höll. partimaskinen.iYarortOQb ekonomiska rer 
SUrser.iJDenj centrala maktens gieppjöv.er.disr 
tributiohéntay bristvaror _änyJin.desAom..ett sätt 
ätt driyäjigenom centrala målsättningar på d.en 
lökala.nivån;,i'.i' • " • > . ' . '•••>• . ;. ; 

Den centrala planeringens dominans skapa
de också praktiska svårigheter. Hur skulle det 
nationella intresset delas upp i mindre uppgif
ter för sub-nationella enheter på ett sådant sätt 
att uppgifterna tillsammans avspeglade det na
tionella intresset? En motsättning uppstod lätt 
mellan makro- och mikrorationalitet. Lokala 
enheter, som en fabrik eller en kommun, hade 
ofta mera omedelbara behov än den centrala 
nivåns långsiktiga och övergripande plane
ring. Lokala ledare förväntades också på. ett 
osjälvständigt sätt genomföra en liten isolerad 
del av den,centrala planeringen, utan att kunna 
förstå eller överblicka denna i dess helhet. 

•ii • •• •' 

Reformarbetet 

Tidiga försök till reformer av det stela centra-
listiska systemet inleddes i slutet av 1960-talet 
i Ungern, då parallellt med ekonomiska refor
mer. Begreppet självstyrelse återuppstod,ge
nom att lokala organ officiellt förklarades vara 
enheter ävenför att utöva lokal självstyrelse. I 
praktiken kom dock inte mycket att förändras, 
främst därför att kommunistpartiet behöll sin 
dominerande roll. Däremot fick de lokala en
heterna genom reformer 1986,pch 1988,; e n 

ökad ekonomisk självständighet. Deras bud
get frigjordes delvis från den centrala ekono
miska planen, ett nytt system för statsbidrag 
skapades ochi kommunerna, fick rätt att ta upp 
lokala skatter.. Kommunerna gavs alltså ett 
ökat ansvar för inkomstsidan och den tidigare 
ensidiga- • fokuseringen-', på ; utgiftssidan . för
svann (Péteiioch Szabö 1991)., ,. 

Genom, begränsade >reformer. -1983, <och 
,1988, försökte också den polska ledningen ge 
något utrymme för decentralisering ochrlpkalt 
självstyre. Jnte heller här minskade dock kom
munistpartiets dominans.på olika nivåer ...Lo
kala enheter .fick heller inte samma grad.gv 
ekonomisk självständighet som i,Ungern,(Re-
guls.ki.1989). ,.r ..<v.j -...i-./tn >.!«,.•>>•.. 
-, .Radikala reformer i syfteatt br,yta,med .den 
av. partiet/ewentrals,taten,hierarkiskt ledd,a rap.-
.de.llen.,,fpr • .styre.i.av^ikprnmunerria^r 
19.89/90 :i både P.olen; jTjeekosIpYaj^en;tqeh 
Ungernräven pmirefprmen^ 

http://guls.ki.1989
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vägar och hade lite olika karaktär. I Polen hölls 
kommunala val i maj 1990, dvs redan innan en 
ny lagstiftning hade utarbetats (Grochowski 
och Kowalczyk 1991). I Ungern föregicks va
len i september 1990 av ett mycket ambitiöst 
lagstiftningsarbete (Péteri 1991), medan Ut
vecklingen i Tjeckoslovakien skedde något 
senare och i bättre samklang mellan lagstift
ningsarbete och kommunala val (Illnér 1991). 

Den nya lokala självstyrelsen i de tre länder
na har flera likheter med sin svenska motsva
righet: lokala enheter ärjuridiska personer, har 
eget budgetansvar, handhar viktiga uppgifter 
inom hälso- och sjukvård, utbildning och soci
alvård, har en egen och delegerad kompetens, 
äger egendom osv. Mindre skillnader gent
emot det svenska systemet finns dock.. Bl a 
väljer "fullmäktige" en borgmästare, valsyste
met i Ungern och Polen är en blandning àv ma
joritetsval och proportionella Väl (beroende på 
kommunstorlek) och mandatperioden i Polen 
och Tjeckoslovakien är fyra åf. : • • 

Reformarbetet är heller inte fullständigt. I 
Ungern är en del frågor rörände kommunal 
egendom och kompetensfördelningen cen-
tralt-lökalt, ännu inte klara: I Polen är-den éko-

\nomiska ramen för kommunerna' endast en 
temporär lösning. Nyä'refÖrmef planeras un
der 1992'. Inte i något av .länderna här lokal 
självstyrelse' med valda församlingar étåble-
rafŝ på den regionala nivån. Det finns en stark 
rädsla för att èn'styrelse'pa'denha'niva skulle 
Utvecklas till ett kontrollorgan för centralmak
ten (Swiäniewicz 1991b). v • 1 " 
"Under perioden 1950-1973 var Polen upp

delat i 17 provinser (wojewodztwa),1300 di
strikt (p'ówiaty) och 4000 «kOmrnuner (rniasta 
och ghiiriy).' Under' Ì970Ltalet förändrades 
denna uppdelning. Ett första steg togs 1973, då 
antalet kommuner minskades från 4000 till 
2500. -1975 kom en ny lag soni skapade: ett sys
tem-i två nivåer-'49 nya provinser ansvariga 
för det mesta av stadiga aktiviteter'på- deh "re
gionala nivån, och en andra nivå bestående av 
kömmUhefnä: Dessa' fick betydligt mindre 'an
svar ò'eh färre uppgifter än dèh högre nivån. ' 
•J1 Övanståehdé,rsystem finns 'kvar'i ' stoft 'sett 
öföräiidiät' éftef'' reformerna 1990. 'Döck-här 
253' 'regionala' enheter' för-1 statlig 'administra

tion skapats. Syftetmed dessa är att de skall 
stödja lokala enheter! deninuvarandepolitiska 
och: söcio-ekonomiska' omvandlingen, -fonati 
senare omvandlas till distrikt. Näriså har skett 
kommer Polen åter att->hä ett administrativt 
systems tre nivåer; regione^ distrikt' óch stä
der/kommuner (Grochowski och Kowalczyk 
1991). Regeringen har Vidare lagt fram planer 
på ätfersätta de 49provinsefhàfne:d 10*12 re
gioner; detta- m'edtänke:på framtida- möjlighe
ter till' regionalt i samarbeten inom Europa 
(Swianiewicz:1991a)i't ' «'i •' . u - - . I - J ' M I . 

-Under den'realsocialistiska perioden fanns: i 
Tjeckoslovakien fett àdmini'strativt.system.be-
stående av "nationella kommittéer" på tre* ni
våer-regions-, distrikts-: Och lökatnivå: Efter 
1990 finns nu (i den tjeckiska republiken>ett 
territoriellt och administrativt system^två ni
våer; 5769 Städer och kommuneroch'75 di
strikt (för Prag gäller vissa speciella bestäm
melser). Statliga administrativa enheter finns 
på distriktsnivå i formäv distriktsköhtor. I var
je distrikt Väljs dock distriktsförsamlingar-av 
områdets1 kommunfullmäktige.' Dessa överva
kar distriktskohtorens verksamhet/godkänner 
deras budget och-beslutar öm fördelhingenav 
statsbidrag 'till -kommunerna' i distriktetj• Di-
striktsförsamlingäriia- är- provisoriska iristitu-
tió'ne'r som senare kantänkas övérgåti enheter 
för regional självstyrelse (lllner 1991');. ain-fl -

' • Tidigare fàrtrt s VUhgern liksom- ̂ Tjeckoslo
vakien ett sysfem av-kommittéer på te 
Dessa har nu ersatts av 19'län roeto 3089 kom
muner. ̂ Kommunerna',-' ide - enheter som har 
verklig självstyrelsej<är sihsemellaniuppdela-
de i städer - med : 'länsrättighéter,1' städer' -och 
byar. iBudapest.utgofien'egentenhet; uppdelad 
på 22 huvudstadsdistrikt''(Réteriiocrii-Szabó 
1991). ' r ( , ' - , „ . '•' -" ; " . - . . ' f f ' i -

Särskilt i" Ungern och Tjeckoslovakien har 
det nya' systemet för lokal1 självstyrelseimed-
förtieri ' kraftig ökning -av antalet •kommuner. 
Mellan 1988 och'1991'mer iän fördubblades 
antälétkommuner i Ungern frårr cirkä'1400 till 
nära'3O0O-. Detta'innèbar-en'minskningl'aV 
kommunernas' genöriisnittsfölkmängd till 
3300-ih'vånare.'Un'der<de senäste-två>åren'har 
antalétkommunéri'Tjéckoslovakien ökat med 
40% - från 4104 till 5769. Genomshittligifolkl-

file:///nomiska
http://stem.be-
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mängd är nu 1700.1 Polen har ett femtiotal av 
totalt 2400 kommuner delats, men de lokala 
enheterna har ändå en folkmängd på i genom
snitt 15000 (Swianiewicz 1991b). 

De lokala valen 

Kommunalvalen i maj 1990, som var dé första 
helt fria valen i Polen sedan före andra världs
kriget uppvisade ett valdeltagande på i genom
snitt cirka 42 procent, dvs betydligt lägre än till 
exempel i de skandinaviska länderna. I vissa 
regioner var det ändå lägre, ned till 34 procent. 
Skillnaderna i valdeltagande tycks inte ha va
rit särskilt stora mellan stad och land. I stället 
fanns avsevärda skillnader mellan olika regio
ner. Det låga valdeltagandet kan delvis förkla
ras av den Solidaritetsledda regeringens hårda 
ekonomiska åtstramningspolitik och den för
virring som orsakades äv den stora mängden 
partier och organisationer som deltog i valet. 
Enbart antalet partier uppgick till ett åttiotal. 
Dessutom hotade en allvarlig strejk bland 
järnvägsarbetarna vid valtillfället. 

Nästan hälften av kandidaterna var nomine
rade som oberoende kandidater (46%). Här 
fanns en stor skillnad mellan städ Och lands
bygd. På landsbygden var närmare 60% av 
kandidaterna nominerade Som oberoende, 
medan detta endast gällde 4% i Warsawa: Det
ta kan förklaras med dert högre politiska akti
viteten och organisatiortsgfäderi i städerna. 
Partier Svarade för övrigt endast för 12% äv 
antalet nominerade kandidater; 27% äv kandi
daterna var knutna till Solidaritet. På lands
bygden var dessa, Siffror 9 respektive 25%. 
Den låga andelen pärtistödda kandidater och 
det enorma antalet partier, avspeglar det ännu 
outvecklade partisystefriét i Polen. Det visar 
också på den störa misstänksamhet som finns 
mot alla förrhéf av auktoriteter, partier och 
övefhuvtidtägetförétéélser söm uppfattas som 
externa i förhållande till lokalsärhhället. Den 
kraft söm organiserade medborgarna politiskt 
var Solidaritet. Män kän också se Ovanstående 

. som ett tecken på att de.politiska.skillnaderria 
låg (ligger) helt utanför höger-vänsterskålan. 

Valet tycks främst ha varit ett ställningstagan
de för Solidaritet mot det gamla systemet. 

Valresultatet blev en stor framgång för Soli
daritet, vars olika underörganisationer fick 
över 41% av rösterna. I de största städerna 
blev Solidaritets andel av platserna ibland upp 
till 90% och till och med däröver. På landsbyg
den var Solidaritets andel av rösterna ofta un
der 30% och det största stödet gick till obero
ende kandidater. I hela landet erövrade obero
ende kandidater 39% av antalet platser i de lo
kala organen. Det största partiet blev the Po
lish Peasants' Party med 6.5% av platserna. 
Framgången för detta parti kan förklaras av 
dess starka stöd bland lantarbetare och dess 
välutvecklade lokalorganisatoner. Detta parti 
var det enda som fick starkare stöd på lands
bygden än i städerna. Det är värt att notera att 
PPP är ett med kommunisterna tidigare allierat 
parti. Av intresse är också att etniska minori
tetspartier fick ett starkt stöd i en del kommu
ner i östra och södra Polen (Grochowski och 
Kowalczyk 1991). 

Till skillnad mot Polen utmärktes de lokala 
valen i Tjeckoslovakien, som hölls i november 
1990, av ett högt valdeltagande (75% i de 
tjeckiska delarna, 64% in Slovakien). I valen 
till det federala parlamentet som hölls i juni 
samma år var dock det genomsnittliga valdel
tagandet hela 97%. 

I den Tjeckiska Republiken blev valresulta
tet en framgång för Medbörgarforum som fick 
36% av rosterna, att jämföra med 50% Vid va
len till den tjeckiska republikens parlament. 
Denna tillbakagång tycks ha Varit ett resultat 
av problem med att organisera en effektiv or
ganisation på landsbygden och väljarnas oro 
över regeringens ekonomiska politik. Näst 
största parti blev kommunistpartiet med 17% 
av rösterna. The Czechoslovak People's Party 
blev tredje största parti med 12% av rösterna 
(Keesihgs 1990, s 37542-3). 

I Slovakien fick Medborgarforiiihs systeror
ganisation Allmänheten mot våld 20% av rös
terna, men Det kristdemokratiska partiet fick 
27% och blev därmed största parti. Körhrhü-
nistpartiet nådde också hår VisSa framgångar 
öch fick 14% av rösterna. Det slovakiska'ha-' 
tionalitetspärtiet däremot gick fråri-14% i va-
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len till det slovakiska parlamentet i juni, till 
endast 3% i lokalvalen (Keesings 1990, s 
37865). 

De lokala valen skiljde sig på flera viktiga 
punkter från de polska. I Tjeckoslovakien var 
valdeltagandet högre och antalet partier mind
re. Dessutom fick registrerade partier en 
mycket högre andel av rösterna. Dessa skillna
der indikerar en mycket stor skillnad mellan 
Polen och Tjeckoslovakien vad gäller politisk 
kultur och graden av politisk organisering. 
Troligen är detta en avspegling av den längre 
perioden av demokrati i Tjeckoslovakien un
der mellankrigstiden, liksom av den högre gra
den av industrialisering. Historiskt sett har 
också Tjeckoslovakien en mycket starkare 
koppling till väst, först via den tyska expansio
nen från tidig medeltid och sedan genom de 
tjeckiska områdenas inlemmande i det habs-
burgska imperiet. 

Avvikelserna i valdeltagande och valresultat 
mellan tjeckiska och slovakiska områden får 
sökas i flera förhållanden. För det första tycks 
tilltron till politiska ledare överhuvudtaget 
vara mindre i Slovakien, där man politiskt re
sonerar mera i termer av "vi" och "dem". Med-
borgarforum och dess slovakiska systerorga
nisation Allmänheten mot våld har också be
mötts med viss misstänksamhet. Slagord som 
"nytotalitarianism" har riktats mot organisa
tionernas ledare och en djup oro har funnits 
inför den nya regimens ekonomiska politik. 
Dessutom bidrog misstänksamheten mellan 
tjecker och slovaker till att skapa ett svårare 
klimat för Medborgarforums systerorganisa
tion (Illner 1991; Wightman and Rutland 
1991). 

I Ungern blev de lokala valen (30 september 
och 14 oktober 1990) ett bakslag för Demo
kratiskt Forum och de två andra partierna i re
geringskoalitionen. Partierna i center-höger
regeringen tog tillsammans bara 36% av rös
terna. De två partierna i oppositionens center
vänster koalition tog 42%. I Budapest var den
na tendens ännu starkare: På landsbygden re
gistrerades liksom i Polen stora framgångar 
för oberoende kandidater, som tog två tredje
delar, av platserna..Tillbakagången för rege
ringspartierna efter bara fem månader vid 

makten kan delvis förklaras med dåligt förtro
ende för regeringens ekonomiska politik. Re
geringen förlorade också en del av sin trovär
dighet när konstitutionsdomstolen förklarade 
delar av ett regeringsförslag strida mot konsti
tutionen. 

Valdeltagandet i Ungern blev lägre än i de 
två andra länderna. I första omgången nåddes 
i de flesta valkretsarna inte ens den gräns på 
40% valdeltagande som krävdes för en giltig 
första valomgång. I den andra valomgången 
(där ingen minimigräns fanns för valdeltagan
det) sjönk valdeltagandet ytterligare till 29%. 
Det låga valdeltagandet kan i mycket förklaras 
av att de lokala valen var de sjätte rikstäckande 
valen på mindre än ett år (Szabö 1991; Swain 
1991). 

De lokala valen pekar sammanfattningsvis 
på flera punkter av betydelse för den framtida 
utvecklingen: . 

1. Partisystemet är framförallt i Polen myck
et outvecklat. Valet var här inte ett val mellan 
partier på vänster-högerskalan, utan mera ett 
val mellan det gamla systemet representerat av 
kommunisterna och det nya representerat av 
Solidaritet och oberoende kandidater. 

2. Valdeltagandet i Polen och Ungern var 
mycket lågt, ofta under 40%. 

3. I Polen och Ungern fanns också stora 
skillnader mellan landsbygd och stad. På 
landsbygden var partisystemet ännu mindre 
utvecklat och stödet till oberoende kandidater 
större. Undantaget var The Polish Peasants' 
Party, som, trots ett förflutet som koalitions
partner till kommunistpartiet, fick ett starkt, 
stöd inom vissa områden, på landsbygden. 
Detta berodde bland annat på att partiet hade 
relativt väl utvecklade lokalorganisationer., 

4.1 Tjeckoslovakien och Ungern visar valre
sultaten hur stora.problem de segrande partier
na på den nationella nivån hade att bibehålla 
sin popularitet också i lokalvalen., Resultaten 
kan också ses som ett tecken på den bristande 
koppling mellan central och lokal politik som 
kännetecknade den realsocialistiska epoken 
med dess förnekande av den lokala självstyrel
sens princip. ,.i , . -i 

,5. Som tidigare nämndes skiljer sig Tjecko-,] 
Slovakien tydligt från Polen och Ungern vad 
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gäller valdeltagande;. Stora'skillnader finns 
också: gentemot framförallt Polen vad 'gäller 
partisystemets:! utveckling., Klyftorna mellan 
stad och land: verkar .också'vara mindre i 
Tjeckoslovakien ähii de: två andra länderna. . 
< <i ;\.. ili/ . <.• • . • ' 

I - AT.' i i" "v |''.« • ' . ' . ' ! ' ' ji • , i '• • 

Pfóbij lm/prosmóln och ljuspunkter' 

Mot bakgrund av erfarenheterna från de väs
terländska-demokratierna har den kommunala 
självstyrelsen'en:viktig uppgift att fylla .både 
för att stärka defdemokratiska sy stemets.legi-
timitetiochför att uppbära eh rad »av de väl-
färdsfunktioner som.är knutna till en modem 
demokratisk stat (Sharpe 1988; Page and 
Goldsmith 1988; Eländer 1991). Med den re-
alsocialistiska periodens förnekande av den 
kommunala självstyrelsen i gött^rrunrié finns 
det givetvis såväl förhoppningar soni1 prö : 

blém, frågetecken öchi orosmoln, kring upp^ 
byggnaden'av lokal ochregional .självstyrelse 
i/Gentraleuropa. Nedan kommer, vi att beröra 

någraav.dessa^ 4-r ir : •:.;si> i , , 
-ii*(Lil j'i ii'-. '. \ i. • •*•"'.Ii-".!-!. ' »r« • 

«.'.','-JE<<' > . ! •'.<: HìOk : •!> •...-ft-'- •(•• .. 

Från centraliserad, , . • , , , ,,. 
till ,marknadsorienterad ekonomi .,-, , 
DeniällmähUsvåra ekonomiska sifuätiöhenii 
Centraleuropa ställer naturligtvis' till stora pro
blem också på den lokala nivån. Irifrastruktu-
reni.är.eftersattloch dèt'finns- ett'väldigt inve
steringsbehov.' 'Behovet' ökas. ytterligare av 
stora <och lakutaimiljöproblem.l Kommunerna 
kan inteipå.egen<hand.svara:förmertän en liten 
deliiav detta Investeringsbehov.: -På grund av 
stora underskott! statsbudgeten'kan de'natio
nella: regeringarna/in teiheller. svara för irive-
Steringarnatoch har oftaffusit statsbidragen till 
demlökalai nivån.,'Med-'begränsade egna in» 
komster tvingaslcommuriemaranvända en allt 
större 'del t avi sin:budgetrull.löpandei utgifter. 
De'ttaìi: synnerhet somide.nurocksåifåttidet re
ella ansvaretfpri mångaviktigaiserviceuppgif-
tefhd ismi»-_ii i ; l>> iG . I N - u n .l-hni.li .-
l 1 Eri stor del, av det en'orma investeringsbehov 
sp.nvfinnsd Centraleuropa: måste därför, fyllas 
avt privata.iinvesterarèl elle»av utländskt'bi1 

stånd. Tyvärrtförefallendéti osannolikt'iàtti uu 

ländska investerare skulle investera i infra
struktur utan atti så fall kompenseras på något 
sätt - exempelvis genom skattelättnader. Si
tuationen förvärras av att de kommuner som 
har sämst infrastruktur också oftast är de fatti
gaste;. •, - . . 

En spänning har.uppstått mellan decentrali
seringen av politiskt ansvar och den i hög grad 
ännu centraliserade finansieringen. Kommu
nerna har fått mycket ansvar, men förfogar 
ännu inte över matchande ekonomiska resur
ser. Detta beror bland annat på att den ekono
miska lagstiftningen för lokala enheter, inte 
minst i Polen, sackar efter de politiska refor
merna. En risk finns att den centrala nivån fal
ler för frestelsen att lasta över mer och mer åv 
ansvaret för uppgifter som socialvård och ut
bildning påkommunerna, detta utan att funk
tions-, .makt-, och ansvarsfördelningen mellan 
nivåerna blivit heltklargjord och utan att kom-
munerha. förmår, mobilisera de resurser som 
krävs, för att-skötadessauppgifter. Eftersom 
flera av de funktioner söm nu decentraliseras 
berör medborgarnas vardag kan. detta befästa 
eller rentav- förstärka detträditionella misstro
endet mot den lokala politiken och därmed bi' 
dra till att undergräva.det nya systemetsilegiti-
mitet.i > i i - - ; , - ..• • . • .«. /'.i * •. 

'Det-nya systemétför-statsbidrag v.äckérkon-
flikter. Även om detta är.rättvisare än det tidi-
gare.lnnébär det dock stora förändringarlsom 
kommunerna har svårt att acceptera och an
passa sig till t? isärskilt de: kommunen som får 
kraftigt minskade; bidrag. Som ett: resultat; av 
attekonomisk utjämning vardet-officiell a må
let, under 40 årsikommunistpartistyr.ei, har. nu 
också anti-egalitära ideer'börjat. breda;,ut sig 
bland politikerna -t-framförallti.relativtIrika 
kommuner...' itJtjämhingsbidrag t • ftåroistatens 
sida -möts "ofta.:medtskepsis.''Samtidigt-fihns 
bland: breda grupper äv befolkningarna fortfar 
rande starkaegalitära förväntningar, i i-ili-iij: 
: iDe '.hy.a'. lokala, .försarnlirigarnan;harij också 
svårt.att.-utafbeta långsiktiga ekonorriiska>p'ro7 
gram.-Omfattningen ävvde- .ekönomiskai.oeh 
soc:iala9roblemiman!stårinförvgöfjatt;b;esluts-
fattandétfofta:ihriktaS(påiattifinna;tillfredsst-äl,-
landeiilösningar^på-detrhést^akuta problemen. 
Det.faktum-att-déflestacävidefömoendeyalda 
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är politiskt, administrativt och ekonomiskt 
oerfarna, gör att budgeten ofta sammanställs 
av ekonomichefen på basis av förra årets bud
get. Politikerna saknar helt enkelt kompetens 
för att ifrågasätta administrationens besluts
underlag i ekonomiskt komplicerade frågor. 
De anställda inom administrationen har också 
ofta en mycket lång tjänstgöringsfid.-På detta 
sätt skapas en-obalans-mellan administratio
nen och de förtroendevalda, något som de sist
nämnda ibland försöker råda bot på genom ett 
överdrivet kontrollerande, av. förvaltningen 
(Swianiewicz 1991a). 1 ! 

Den ekologiska krisen 5. . , . , 

De centraleuropeiska länderna står idag inför 
"the worst environmental situation on the con
tinent with respect to just about every facet of 
pollution and environmental degradation: air 
and water pollution; acid rain and the destruc
tion of förests; theaccumulätiön'of toxic and 
industrial wastes; and soil degradation". I Po
len och Tjeckoslovakien ärisituatioriensärskilt 
allvarlig; medan Uäget i Ungern är någotimér 
hanterligt.. : • in. F V . I , 

Paradoxalt nog utvecklades under realsociä-
lismen både legala och organisatoriska instrur 
merit-för att 'möta'miljöproblemen, men "the 
history of the environmental: organisations,in 
all three countries hints, at'at ä hidden tale .of 
intra-bureaucratic factionalism ,inrwhich,ithe 
production-oriented ministries tried to limit or 
neutralise, the authority'of the environmental 
protection agencies in1 order '.to ̂ prevent 'their 
interference in spheres for which these minist
ries had responsibility", i . 
• Olyckligtvis innebär .inte ekonomins mark
nadsorientering någon självklafiförbättringav 
miljön :,Tvärtom talar det mesta, för att.en stat
ligt avreglerad' ekonomi .åtminstone spåi.kort 
siktleder till ilägre. investeringar. 9 :den infra* 
struktur söm ärinödvändig för ätfrriöta.de sv.åra 
miljöproblemen. Tendensen hardessutom va-
rit.attpåregeringsnivåbetraktaimiljönisom en 
övervägande'-tekriiskiifråga-,. när Iden,i,själva 
verket kräverenibred.pplitisk'bedömning'. "i 1 
1 lÄvenlom miljöproblerherifkommer tilLmest 

påtaglig-t uttryck.på denMokalå'nivån är:denna 

arena i regel, alltför isöleradrochresurss vag' för 
att'effektivt.:kunnata iturmedcderasriösancle. 
Problemen har oftast en.sådan omfattningio.ch 
härrör från så diffusa.källor att de måste bemö-
tasmed hjälp av samordnatihandlandé från oli
ka nivåer och sektorer, kanske till och med i 
internationell skala. Bristen på ekonomiska, 
men också personella resurser gör det svårt att 
bygga upp dclokala lmplementationsstruktu-
rer som-krävs.. Prioriteringen äv : ekonomisk 
tillväxt, gör. dessutom, -lätt i att. miljöfr ägorna 
hamnar långt ned på:dagordningen. Tills vida
re* tycks det'därförsorh.om'.'dénvjlokäla nivåns 
roll i miljöpolitiken är reducerad till att identi
fiera problem och rmobilisera opinion Iktirig 
dessa. . - t • ••<-• f) uw .Au d-r '•> 

. .''• 1 • , , >•:,- : <•• !ol -

'}•<•' .. .1 .••» .•. ]'..ii*(i u.l,;>t. l i t b j •!;: 
De nya förtroendevalda , , ••, . , 
och nomenklaturan , 

Ett • förtroendefullt- förhållandé^mellän politi1 

kér och administrationiförsv.åräs ytterligare av 
att för&detta kommunister, dftasittep.påmyckr 
elposter inom förvaltningen. Ävenuom .dessa 
är otänkbara för politiska poster, kan de behål
la ett stort inflytande genom sitt kontaktnät 
och sina politiska och admihishätiva'.kunska-
per. Hur avskydd yénnä ;sa kalläde'höfnehkJa-
turaän är kanden intehäraiävskaffas.eftersom 
den också till viss del representerar enkompe-
tens som det nu gäller ätt använda-för andrå 
syften än- tidigareriRföblerrietihai-en.1viss ana-
logi.med'detsom;bolsjevikerha.stod;ihför.efter 
revolutionen j 1917*,' foäT|<d.é;rtrotS' sin .äntibyrå-
kratiska ideolögivblev tvungna attahlitaren'hel 
del av .tsarregimens-byråkrater föriatbhantera 
grundläggande administrativaifrågor.ni' ,;•«<•» 

•De lokala förtroende,valdaibefinner:sig ten 
mycket flytande situation vad gäller mönstret 
av, påtryckningsgrupper.; Det tidigare.dörnine-
rände inflytandet från .den, lokala ,partiaydel-
ningen,. högre.adrriinisträtiva lörgan locb.stora 
ekonomiska korporationer, ersätts inu gradvis 
av enj uppsättningiihtrességruppeD enligt väs
terländsk modell. De lokala enheterna befin
ner sig pckså^underiett hårt politiskt tryck/fdå 
väljarnas'förväntningar är lhögt- uppdrivna. 
Déttäärettiresultatäv ibland-mycketividlyftij 
galöfteniundepvalkämpånjernä.-p, »y'f .\>'ia> 
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Situationen för de förtroendevalda försvåras 
ytterligare av den mycket oklara ideologiska 
och partipolitiska kartan. I Polen har till exem
pel cirka 50% av borgmästarna och mer än 
40% av de förtroendevalda ingen klar politisk 
tillhörighet. Många borgmästare betonar sin 
liberala position och förespråkar samtidigt 
ekonomiska program som ligger långt till 
vänster i traditionell, statsinterventionistisk 
mening. Ofta har också politiker valda från 
samma partilista mycket olika ståndpunkter. 
Renodlat partipolitiska konflikter är därför 
sällsynta. Konfliktlinjerna går snarare mellan 
olika byar inom en kommun eller mellan olika 
stadsdelar. 

Fragmentering 

Ett annat problem som delvis hänger samman 
med den ekonomiska situationen är den tillta
gande fragmenteringen av lokala enheter. 
Framförallt i Ungern och Tjeckoslovakien har 
antalet kommuner ökat mycket kraftigt. Det 
har lett till att invånarantalet i många enheter 
ligger långt under vad som i väst skulle anses 
ekonomiskt försvarbart. Som en reaktion mot 
den tidigare mycket starka centraliseringen 
och tvångssammanslagningar av mindre en
heter, anser sig nu minsta by ha rätt till själv
bestämmande. För de centrala regeringarna är 
det politiskt mycket svårt, för att inte säga 
omöjligt, att stoppa denna utveckling. Kanske 
är det som en rådgivare till Prags borgmästare 
nyligen uttryckte det nödvändigt med en upp
splittring innan en sammansmältning av små 
lokala enheter åter kan ske (Louda 1990). Oli
ka typer av kommunförbund kan också vara en 
väg att gå. Om uppsplittringen av kommuner 
skapar ännu större svårigheter att bemästra de 
ekonomiska problemen kan detta komma att 
undergräva de lokala församlingamas legiti
mitet. De lokala enheterna skall ju inte bara 
vara organ för lokal självstyrelse, utan även 
tillhandahålla nödvändig service. 

Reformerna av den lokala självstyrelsen 
tycks hittills ha överbetonat den politiska di
mensionen av denna. De lokala församlingar
na försvagas emellertid också politiskt på 
grund av de extremt små enheterna. Klara svå

righeter har uppstått med att hitta lämpliga för
troendevalda, särskilt i byarna på landsbyg
den, där de små enheterna dessutom torde bi
dra till att förankra medborgarna hårdare - så
väl politiskt som socialt- i lokalsamhället. I en 
situation där konfliktnivån och misstänksam
heten är hög mellan den centrala och lokala 
nivån (och regional självstyrelse saknas) kan 
detta fördjupa klyftan centralt-lokalt. 

Konflikter mellan central 
och lokal styrelse 

Ett av de större orosmolnen är just det kon-
fliktfyllda klimat som uppstått i relationen 
centralt-lokalt, framförallt i Polen. Dessa kon
flikter är dels ett resultat av den svåra ekono
miska situationen och dels av lokala enheters 
dåliga erfarenheter av centrala initiativ och åt
gärder. Under det realsocialistiska systemet 
fungerade ju lokala organ endast som central
maktens (kommunistpartiets) förlängda arm, 
ögon och öron. De liknade mera statliga fog
dar än enheter för självstyrelse. Kommunerna 
vandes vid en passiv och i förhållandet till sina 
invånare mycket otacksam roll. Att vara lokal 
förtroendevald var detsamma som att vara ute
stängd från den centrala politiska arenan. Till
delningen av anslag till de lokala enheterna 
sköttes av den regionala statliga förvaltningen 
efter helt subjektiva kriterier. Storleken på en 
enhets anslag avgjordes mera av informella 
kontakter och köpslagan än av dess sociala 
och ekonomiska ställning. 

De flesta centrala förslag ses således med 
den största misstänksamhet, till och med nu 
när realsocialismen brutit samman. Hetsiga 
konflikter har till exempel uppstått i Polen rö
rande lokaliseringen av vissa statliga organ 
och utformningen av statsbidragen. Denna si
tuation har blivit mycket besvärlig för den cen
trala regeringen, som är piskad att skynda på 
reformarbetet samtidigt som man inte ytterli
gare vill höja konfliktnivån. Regeringen är 
klämd mellan kravet på att å ena sidan leda och 
styra utvecklingen mot nationell demokrati 
och marknadsekonomi och å andra sidan hän
synen till den framväxande lokala självstyrel
sen. 
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I ljuset av ovanstående är det viktigt att upp
märksamma de samarbetsorganisationer mel
lan olika polska städer som bildats under det 
senaste året. Dessa kan ses som positiva teck
en på att ett spontant samarbete växer fram 
mellan de nya lokala enheterna - ett samarbete 
som kan visa sig särskilt värdefullt för att lösa 
ekonomiska problem. De nya samarbetsorga
nisationerna kan emellertid också ses som rik
tade mot den centrala makten och därmed äg
nade att höja konfliktnivån i relationen cen-
tralt-lokalt. 

Det senare perspektivet har särskilt förts 
fram i samband med diskussionen kring den 
intresseorganisation som bildades i juli 1990 
av kommunalt utsedda representanter för näs
tan samtliga 49 regioner (wojewodztwa) i Po
len. Vad som då hände var att dessa regionala 
församlingar gick samman och bildade en ge
mensam samarbetsorganisation för hela Po
len. Denna organisation har till uppgift att 
stödja den lokala utvecklingen mot demokrati 
och att koordinera den lokala policyn gent
emot den statliga administrationen på olika ni
våer (Grochowski och Kowalczyk 1991). 

En stark vilja finns alltså på den lokala nivån 
att organisera sig nationellt och nya kanaler 
här skapats för ätt kuhhä utöva lokalt inflytan
de på den centrala politiken. Detta innebär en 
grundläggande skillnad mot tidigare, då lokala 
krav och konflikter stannade på den lokala ni
vån. De samarbetsorganisationer som bildats 
kan i bästa fall komma att bli motsvarigheter 
till de västerländska systemens kommunför
bund. Med Rhodes (1986) kan man i så fall tala 
om framväxten av "a national world of local 
government". Ännu återstår det dock en lång 
väg för att inprägla den dubbla roll som utmär
ker den kommunala självstyrelsen i demokra
tiska system, dels som representant för lokala 
intressen, dels som instrument för central po
litik. 

Utmärkande för de nya samarbetsorganisa
tionerna är att de samlar olika kategorier av 
lokala enheter. De större städerna samlas i en 
organisation, de mindre i en annan. Detta bi
drar ytterligare till att öka antalet konfliktytor 
och indikerar hur fragmenterad den lokala 
strukturen är. Ett positivt tecken för det fram

tida samarbetet mellan den centrala och lokala 
nivån är dock att de samarbetsorganisationer 
som skapats lokalt i stort sett omfattar samma 
ekonomiska och politiska program som rege
ringen. Förutom en viss inneboende konserva
tism på landsbygden, tycks inte någon generell 
skillnad finnäs till exempel i synen på takten i 
de ekonomiska reformerna. Skillnaden gent
emot regeringen är framförallt att de kommu
nala samarbetsorganisationerna starkare beto
nar den lokala självstyrelsens princip. 

Lokalisrn och centralism 

Konflikterna mellan de nya lokala enheterna 
och den centrala nivån avspeglar en spänning 
mellan å ena sidan en lång, försocialistisk, tra
dition av lokal självstyrelse och å andra sidan 
idén om en centraliserad stat. Om vi väljer Po
len som exempel har självstyrelsen rötter i sex
tonhundratalets Polen med en mycket svag 
kungamakt och självstyrande lokala adelsmän 
med vetorätt i det nationella parlamentet (Pal
mer och Colton 1978, s 207-209). Denna tra
dition, som hölls levande in på 1930-talet, tog 
sig under kampen mot det realsocialistiska 
systemet uttryck i en "lokal exil". Människor
na fjärmade Sig från statslivet och tog sin re
trätt till lokalt förankrade nätverk, helt utan 
kontakt med officiella organisationer. 

Klyftan mellan staten och medborgarna och 
mellan centrum och periferi ökade och togs 
från början av 1980-talet till utgångspunkt för 
Solidaritets politiska strategi. Termer som 
"self-governed Poland" och "the new evolu-
tionism" anger kärnan i denna strategi. Sam
hället var alltså inte så motståndslöst mot real-
socialismen som den officiella strukturen gav 
sken av. I det tysta byggdes det upp ett välor
ganiserat motstånd som samtidigt kom att bil
da grunden för såväl ett civilt samhälle som en 
ny, demokratisk stat. Som nyligen framhållits 
av Ågh (1991) och Wiatr (1991) underskatta
des detta motstånd länge inte bara av de real
socialistiska regimerna utan också av forsk
ningen i väst, som ofta var ensidigt fixerad vid 
olika totalitära modeller. 

Vi vet nu att samhället kunde organisera sig 
och verka utanför officiella kanaler och struk-
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turer. Via bildandet av en mängd oberoende 
och självstyrande organisationer, och delvis 
också genom informell opposition inom kom
munistpartiet, kunde partiet utmanas och sät
tas under en stark social press. Tanken bakom 
"the new evolutionism" var att denna press 
gradvis skulle tvinga fram förändringar av den 
officiella strukturen och ge samhället större 
autonomi och möjligheter till deltagande i det 
politiska livet. Det civila samhället skulle åter
uppstå mitt i veka livet på den realsocialistiska 
staten (Pelczynski 1988). 

Vid sidan av.de oberoende fackföreningarna 
och samizdat-litteraturen, spelade också loka
la organisationer och identiteter en viktig roll 
i den "sociala krigföringen" mot den officiella 
strukturen. Det historiska arvet från det gamla, 
försocialistiska Polen har tillsammans med 
kampen mot detta system skapat en tradition 
av sjävständighet, misstro och ibland opposi
tion mot statsapparaten. När nu den gamla do
minansen från statens sida luckras upp, på
minner situationen omen huggsexa, närde oli
ka lokala enheterna aggressivt söker värna om 
sina intressen och fåvkompensationiför vad 
som betraktas som tidigare orättvisor. .. 

Den stora frågan inför framtiden blir huruvi
da de självständiga lokala enheterna ochslit-
ningarna centralt-lokalt kommer, att hindra ge
nomförandet äv en enhetlig nationell strategi. 
Vad gäller de stora linjerna i den framtida ut
vecklingen- mot demokrati och en mer mark-
nadsorienterad ekonomi - kommer, troligen 
alla nivåeratt vara'ö verens i princip: Uppfatt
ningen om.hur dessåbégrepp exakt skalLdefi-
niéras ochomsättas i'praktiken;, kommer-där-
emöt ätt variera. Frågan är vilken grad av de
taljstyrning den centrala nivån .kommer! att 
sträva efter. Vågar man tills exempel tillåta att 
ekonomiska chockpakét mjukas upp äv åtgär
der, på lokal nivå-? Frågan gäller också vilken 
gräd av detaljstyrning söm är lämplig. Svaret 
på denna fråga beror i mycket på vilket möns
ter för ländemas ekonomiska och politiska ut-
veckling.somregimerna tänker sig:utveckling 
génonrf atrinågrä> städer, och; regioner tar iled-
ningenboch visar-vägen till priset-äv ökände 
klyftor.&bhkonfliktef,;ellérven mera samman
hållen'och1 balanserad utveckling till prisetiäv 

en mindre dynamisk, och långsammare pro
cess. • . . . : .,•. 

Regionala spänningar 

I flera sammanhang har framförts oro för att 
situationen på landsbygden skall komma att 
utgöra en broms på den nationellautveckling-
en. Denna oro har sin bakgrund i flera faktorer, 
kanske främst i den traditionella konservatis-
men på landsbygden med dess starka sociala 
kontroll. Andra sociala och ekonomiska fakto
rer bidrar också; , , 

Det socialistiska jofdbrukssystemet med 
dess starkt subventionerade.jordbrukskoope-
rativ, tillförsäkrade breda grupper på.lands
bygden en relativt.hög och.stabil inkomst. 
Jordbrukarna.inom dessa,kooperativ tillsam
mans med hUshåll med inkomster från både 
jordbruk och industriarbete, har, under de-se
naste 40 åren haft den största tillväxteni lev
nadsstandard. Det är därför förståeligt om des-, 
sa grupper är skeptiska inför den kommande 
ekonomiska utvecklingen. Det går ofta myck
et trögt att.ökaandelen.privata jordbrukare. På 
landsbygden finns också en mycket smal soci
al bas för rekrytering .av. nya politiska ledare. 
Traditionellt aktiva grupper bland medelklas
sen saknas i stor utsträckning och många po.-
tentiella aktivister är komprometterade genom 
samröre med den förra regimen. 

Ovan har i flera sammanhang nämnts de 
ökande klyftor som nu snabbt uppstår. Klyf
torna finns bådemellan centrum och periferi, 
mellan olika regioner, mellan olika kommuner 
och till och med mellan kommundelar. Dessa 
klyftor har bådeekonomiska, politiskaxichso-
ciala orsaker. I relationen centrum rrf periferi 
beror, konflikterna .huvudsakligen, .på den 
misstänksamhet sonvfinns gentemot, centrum 
och som har,sin grund idet tidigare.systemets 
hårda centralism och ofta subjektivarkriterier 
för.regionalpolitiken...Déf svåra, ekonomiska 
läget gör.också att kommunerna :en vistrbeva-. 
kar.sinaxgna positioner/Som nämndes o.van 
har. också de centrala, regeringarna en besvär
lig sits; Ofta ställer deriiekonomiska verkli.gh.er, 
ten; sådamdendefinieras iå v. eentralaregeririg-, 
af; helt ändra'krav.påregiönalpoU tiken än pcj 

http://av.de
http://verkli.gh.er
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kommunerna är beredda att acceptera.. Rege
ringen hamnar i kläm mellan vad den betraktar 
som det ekonomiskt nödvändiga och det poli
tiskt önskvärda. 

Allvarligare än konflikterna céntralt-lökalt 
är kanske de ökände klyftorna mellan rika och 
fattiga koriirnuner/régioner- Kommuner) med 
en.bättre ekonomisk situation härav naturliga 
skäl haft lättare att utvécklainnövativa ekono
miska" strategier, och likaså, söka samarbete 
med andrå progressiva kommuner. Lde fatti
gare, kommunerna .är politiken mera passiv;; 
man väntar på ledning uppifrån ochser ibland 
extra statsbidrag som den viktigaste vägen för 
att <bättra.på finanserna. De ekonomiska skill
nademari utgångsläget tenderar sålunda att 
kraftigt förstärkas. Problemen förvärras ävatt 
de fattigaste kommunerna i regel finns på 
landsbygden; Dessa hämmas redan av en star
kare, konservatism, ett mindre utvecklat parti-, 
väsende och én ännu mera eftersatt infrastruk
tur. Gränserna mellan rika och fattiga enheter 
sammanfaller dessutom ofta med sociala och 
kulturella gränser. Särskilt i Polen har skillna
den varit stor mellan jområden som tidigare 
ingick i »Tyskland eller.Österrike-Ungern och 
områden somtidigare tillhört Ryssland. I östra 
Polen sammanfaller även etniska gränser med 
de ekonomiska och sociala.. ' - .. 

i ' . ' . 1 . . . . : ' • > ' . . . . I- . I I . . ' _ . . . 

Slutord 
. . . I'. '• . •: . . ,i i i ; , . . i, . . . 

Vi har i denna uppsats .velat peka på några av 
de svåra frågor som aktualiseras,, när Händerna 
i Centraleuropa försöker att återuppbygga en 
lokal självstyrelse som helt saknat utrymme 
under den. realsoeialistiska epoken.- Vi. har 
också antytt:magra.erfarenheter!som redan 
vunnits av detta.arJbeteuAvslutningsvis.skall vi 
i all korthet, göra några sammanfattande re
flexioner. .• • - i '. . 

En första generell, iakttagelseär.att samtliga 
tre länder varit mycket snabba med attgenom-
föra såväl konstitutionella reformer som loka
la, val. I Ungern har detkonstitutioriella.arbetet 
måhända varit alltför Utdraget öch komplicerat 
till-förfångi för medborgarnas förståelse och 
engagemang försjälva valen.. IiPolén.-drévs de 

lokala valen tvärtom fram mycket snabbare än 
planerat och trots bristen på utvecklade kom-
munälrättsliga dokument. I Tjeckoslovakien 
kom utvecklingen mot kommunal självstyrel
se något senare men kanske med en bättre har
moni mellan lagstiftning och lokala val. 

När det gäller den allmänt föraktade nomen
klaturans roll står samtliga tre länder inför ett 
likartat problem. En utveckling av den lokala 
självstyrelsen torde inte vara möjlig utan att 
samarbeta med eller utnyttja denna kår av ad
ministratörer som tidigare varlierad med, eller 
en del av, den forna maktapparaten. Möjligen 
har förutsättningarna att nå framgång i detta 
företag blivit något bättre sedan Sovjetsyste
mets sönderfall blivit alltmer uppenbart. Den 
före detta nomenklaturen kan rimligen inte 
längre hoppas på en låtergång till det gamla 
utan måste, för sin egen överlevnads skull, an
passa sig till eller själv hjälpa till- att definiera 
det nya systemet. - • 

Den (kommunala självstyrelsens verkliga 
akilleshäl är kanske ändå bristen på ekonomis
ka resurser..Utan,en expanderande, nationell 
ekonomi finns inga medel för ett uppbygge av 
de funktioner som man brukar förknippa med 
kommunal självstyrelse;,Här finns dock ett ut
rymme för konkurrens och spekulation visavi 
det internationella kapital som nu:börjat pene
trera Centraleuropas nedkörda i ekonomier.-
Under överskådlig tid torde vi ocksåifå se.en 
mängd; ofta alltför, små och finansiellt, svaga, 
kommuner kämpa en inbördes kamp,om.att 
locka till sig utländska företag, med åtföljande 
konflikter, och stora skillnader-i .ekonomisk 
och social struktur. Vad händer.med den redan 
i inledningsskedet svaga.tilltron till den lokala 
självstyrelsen; omringa materiella resultat-till 
fördel för medborgarna i .gemen, kan visas 
upp?.Och.vad blir följden om,de;t;dessutomvi-
sar-sig att gamla och/ellernya lokala eliter.själ-
vakan utvinna spektakulära fördelar avd.en 
nya situationen?' I. • k < > : . j .; f „ i . » . . - c 

-i.Även.om de ekonomiska.problemen.kortsik--
tigtiframtonar som-de mest angelägna^attitaitu 
med för dei nya, regimerna;! Centraleuropa!äg 
detiändå deahotande; enligtavissalbedörnare 
redarn/(skedda; .ekologiska katastrofen, Som 
långsiktigt ter,sig;'s.o.m;de.n;stö.rs.ta utmaningen,. 
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särskilt vad gäller Polen och Tjeckoslovakien. 
Olyckligtvis tycks det vara så att sättet att ta sig 
an de ekonomiska problemen inte bidrar till att 
lösa miljöproblemen. Åtgärder för att ta itu 
med de senare framstår lätt som hot mot en hett 
åtrådd ekonomisk expansion, eftersom ekolo
giskt skonsammare investeringar i regel blir 
företagsekonomiskt kostsammare vid en gi
ven teknologisk nivå. En slående illustration 
till motsättningen mellan ekonomiskt och eko
logiskt rationell problemlösning ges av Slo-
cock (1991), som rapporterar att en av hans 
polska sagesman berättat att det finns arbetare 
på industrier i Katowice-området som inte ens 
släpper in representanter för miljörörelsen på 
sina arbetsplatser. 

Arvet från det realsocialistiska Systemet le
ver kvar i form av en politisk kultur, karaktäri
serad av en skarp gräns mellan offentligt och 
privat, av paternalism, av passivitet och främ
lingsskap inför politik och politisk aktivitet. 
Medborgarna är inte vana vid att delta i det 
politiska livet. Under realsocialismen fjärma
de man sig från både politiken och förenings
livet. Ett förakt uppstod för lokalpolitik och lo
kala politiker. Lokalpolitiken hade mycket låg 
prestige även bland partimedlemmar. Bara 
mindre dugliga politiker kunde förmås att ac
ceptera en post på lokalplanet. Detta bidrog till 
att ge begrepp som "politik" och "politiker" en 
negativ innebörd. Kanske är Tjeckoslovakien 
trots allt ett undantag. Det tycks som om lite av 
den organisationskultur som utvecklades re
dan före den realsocialistiska epoken har kun
nat övervintra och nu åter tas i bruk för att byg
ga det nya systemet. 

Realsocialisrhen skapade således ingen för
ståelse för syftet med lokal självstyrelse, dess 
uppgifter och funktionssätt. De grundläggan
de kunskaperna om innebörden i lokal själv
styrelse måste därför återvinnas. Eller som det 
heter i ett programmatiskt dokument från Po
len: 

The totälitarian centralized state has taught 
people how not to participate in local in
stitutions. Furthermore, the existing system 
destroyed the understanding of the purpose 
of löcal self-government, of its täsks and 

mechanisms of functioning. The basic 
knowledge of self-governance has to be re-
gained. It is necessary to prepare local com-
munities for democratic elections. It is im-
portant to show what local self-government 
should mean under democratic conditions, 
what the real limits of its powers are and 
how such a body should work (Foundation 
in support for local democracy 1989). 

Paradoxalt nog finns det kring de förhopp
ningar detta dokument uttrycker en risk för att 
det skapas orealistiska föreställningar om vad 
en kommunal självstyrelse skulle kunna åstad
komma i dagsläget. Centralismens utopi kan 
lätt förbytas i dess lokalistiska motpol. 

Centraleuropa befinner sig således i skär
ningspunkten mellan realsocialismens extre
ma centralism och vissa reformatorers långt
gående lokalism. I sökandet efter en syntes 
mellan dessa extremerhar Centraleuropas län
der mycket att lära både av sin egen, försoci
alistiska historia och av erfarenheter från de 
västliga demokratierna. Avslutningsvis vill vi 
därför peka på behovet av ett intensifierat kun
skaps- och erfarenhetsutbyte mellan politiker, 
administratörer och forskare i Central- och 
Västeuropa. Det handlar här inte bara om att 
"vi" skall lära "dem" hur en riktig kommunal 
självstyrelse skall se ut. Också i de västliga de
mokratierna pågår en radikal omstrukturering 
av relationen centralt-lokalt, där den offentli
ga makten blir alltmer insnärjd i nätverk med 
aktörer både på marknaden och i det civila 
samhället och där lokala organ dräneras på re
surser samtidigt som de av centralstaten 
åläggs nya uppgifter (Jämför Eländer 1991 
och Pickvance och Preteceille 1991). 

Från den komparativa, statsvetenskapliga 
forskningens perspektiv är framväxten, eller 
snarare återerövrandet av, den kommunala 
självstyrelsen ett väl så intressant forsknings
område som övergången från enpartissystem 
till demokratiskt system eller från en så kallad 
planerad ekonomi till marknadsekonomi. Un
der 1980-talet har kommunforskningen blivit 
alltmer tvärnatiönell och genom att också in
förliva de .centraleuropeiska ländernas kom
muner i detta studieobjekt kan åtminstone två 
fördelar vinnas. Dels sker en kraftig ökning av 
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antalet analyserbara fall, dels kan den till Väst 
fixerade ensidighet motverkas som i regel 
präglat den komparativa forskningen om stat 
och politik (Przeworski 1987, s 40). 

Vidare fanns det under realsocialismens 
epok en olycklig tendens att behandla såväl 
Sovjetunionen med dess olika republiker som 
länderna i Öst- och Centraleuropa som om de
ras system var identiska. Men under skalen på 
den officiella marxist-leninistiska ideologien 
och enpartistatens formella institutioner fanns 
skillnader med rötter i de olika ländernas för
socialistiska historia (Chirot 1989; Ågh 1991; 
Wiatr 1991). Karaktären på och betydelsen av 
dessa skillnader torde framträda i särskilt 
skarp belysning när fokus riktas mot den loka
la nivån. 

Såväl den praxisorienterade lärprocessen 
som den komparativa, statsvetenskapliga 
forskningen torde således ha mycket att vinna 
på ett närmare samarbete mellan praktiker och 
forskare från alla hörn av Europa. De första 
stapplande stegen i riktning mot ett intensifie
rat utbyte av erfarenheter mellan forskare i 
Västeuropa och de före detta realsocialistiska 
länderna i Öst- och Centraleuropa togs hösten 
1990 av en kommitté inom IPSA:s ram med 
Hellmut Wollman som ordförande och inspi
ratör. De två senaste åren har således konfe
renser om den kommunala självstyrelsens vill
kor i det nya Europa ägt rum i Prag, Budapest 
och Hannover. Föreliggande uppsats är för öv
rigt en utlöpare av dessa kontakter och särskilt 
det seminarium som hölls vid Högskolan i 
Örebro i maj 1991 (rapporterat i Eländer och 
Gustafsson 1991). 

Mattias Gustafsson - Ingemar Eländer 

Noter 

1. Värdefulla synpunkterpåen tidigare version av 
denna text har getts av Rolf Lidskog, Stig Montin, 
Jan Olsson, Klas Sandell och Thord Strömberg. 
Som allmän historisk referens har vi främst använt 
oss av Rothschild (1989). När det gäller den aktu
ella utvecklingen av den lokala självstyrelsen byg
ger vi i första hand på de uppsatser som ingår i en 

av författarna redigerad konferensrapport (Elän
der och Gustafsson 1991). 
2. Vi använder genomgående begreppet Central
europa när vi åsyftar de tre länder som står i fokus 
för uppsatsen, dvs Polen, Tjeckoslovakien och 
Ungern. För en djupgående diskussion av begrep
pet Centraleuropa, dess historia och olika dimen
sioner se Schöpflin och Wood (1989). Vad beträf
far Tjeckoslovakien har vi på grund av källäget 
tvingats koncentera oss på den Tjeckiska republi
ken och ger bara sparsamma referenser till Slova
kien. 

3. Som parallella källor för detta avsnitt har an
vänts Zawadzka och Zawadzki (1980), Regulski 
och Markowski (1988), Swianiewicz (1991a) och 
Illner(1991). 
4. Framställningen i detta avsnitt bygger i huvud
sak på uppsatserna i Eländer och Gustafsson 
(1991). Endast där så inte är fallet eller där det 
finns anledning att särskilt framhålla den exakta 
källan har referenser infogats i texten. 

5. Som källa för delavsnittet om den ekologiska 
krisen har använts Slocock (1991),. från vilken 
också citaten hämtats. 
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